APROVADO
CÂMARA !4UNClPP,L DA ESTÀNC

TUFIS(;CA DE IJ3IUNA

EM..C1jEYZt1bÍQ p:

lJk1 	 10SECR

Ctja  Muncp_,J de Esrcici  Turística de Ibália
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Moção n° 18 de 05 de Dezembro de 2023

Excelentíssimo Senhor Presidente e Vereadores,

Com a presente moção de aplausos, parabenizamos os munícipes RAFAELA RENATA SOARES DE CAMPOS, JOÃO

VICTOR DE OLIVEIRA FERREIRA, JULIANO RODRIGUES DE SILVA DOMINGUES (Organizadores), RITA GUTT (Atriz

Ibiunense e Jurada) E AOS GRUPOS TEATRAIS: (Palhaço Abelardo Biloba (Curitiba/PR) / Cia Sabpiência (lbiúna/SP) /

Vara Produções Artísticas (ltu/SP) / Cia Em Comma de Teatro (Santa Maria/DF) / Grupo Focu de Teatro (Ribeirão

Preto/SP) / Grupo Teatral Gorki (Ribeirão Preto/SP) / Cia Tramp de Palhaços (Jundiaí/SP) / Cia Teatral Viajantes

(Ribeirão Preto/SP) / Cia Aurora de Teatro (Americana/SP) / Cia ArtPalco (Araguaína-TO) / Grupo Realce Ri (Rio de

Janeiro/Ri) / AUGE e La Casita Amarilla Produções (Sobradinho/DF) / Cara Dupla Coletivo de Teatro (João Pessoa - PB),

pela organização e participação do 2° FESTEI - Festival Nacional de Teatro de lbiúna.

O Festival Nacional de Teatro de lbiúna (FESTEI) é uma produção conjunta da Esquina da Arte Cursos e Serviços

Artísticos LTDA e a Cia Liber D'Arte, a segunda edição ocorreu dos dias 07 a 10 setembro de 2023, nesta edição

tivemos de 15 grupos que se apresentaram de forma gratuita para a população durante os três dias consecutivos e o

projeto contou com apoio de realização do PROAC ICMS 2022. E esse grandioso evento já entrou em nosso calendário

municipal, trazendo um encontro de diversas culturas nacionais, proporcionando inclusão e conhecimento a todos. em

especial as crianças de nosso município, levanto alegria e cultura a mais de 4 mil espectadores e mobilizou

aproximadamente 150 artistas de todo Brasil.

Este ano o evento homenageou a brilhante Rita Gutt, cantora, compositora, atriz, musicista, palhaça e professora de

teatro natural de lbiúna, interior de São Paulo. Aos 33 anos é sócia-fundadora do Grupo de Teatro e Música Flor de

Crejoá, e é professora de Teatro formada em Educação Artística com Habilitação em Artes Cênicas pela Faculdade

Paulista de Artes. Iniciou seus trabalhos como atriz e cantora aos 14 anos ainda em sua cidade Natal, mas foi para a

capital Paulista em 2010 a fim de buscar formações e trabalhar profissionalmente na área artística. O seu primeiro

trabalho profissional no teatro foi sob a direção de Joaz Campos na Cia Pé no Canto. Através do seu grupo, Grupo Flor

de Crejoá, desenvolve um trabalho voltado para crianças tendo a Música, Teatro e a Palhaçaria como ferramentas

fundamentais de criação. O Grupo conta com várias canções autorais lançadas pelas plataformas digitais de música e

um trabalho musical no Canal do Youtube. Ainda em 2023 o grupo lançará seu primeiro EP musical. É também sócia-

fundadora e diretora artística da Escola de Artes Esquina da Arte e Educação, localizada na cidade de lbiúna-SP, onde

dá aulas de Teatro e orienta dezenas de experimentos cênicos e espetáculos. Seus últimos trabalhos como artista no

Teatro são: "Cabras - Cabeças que voam, Cabeças que rolam" Cia Teatro Balagan (Direção Maria Thaís), "Os Quatro

Cantos de Elpídio" Cia Navega Jangada (Direção Talita Cabral), Tatianices - Uma lenda contemporânea - D&E

produções (Texto de Marcelo Airoldi e Direção André Capuano), "O Bloco dos Palhaços Batutas" "A Farra dos Bichos"

(Flor de Crejoá). Em 2022 integrou como atriz, cantora, compositora e professora de teatro, um projeto para o teatro e

para o cinema, idealizado pelo cineasta Chico Faganello "As Aventuras de Makunaima para Crianças"

Assim sendo, é com grande alegria que manifestamos o nosso agradecimento e gratidão a vocês, que com coragem e

determinação fizeram a diferença em prol da cultural.

Portanto, diante ao exposto respeitadas as formalidades regimentais, apresentamos à moção de aplausos e pedimos

por gentileza aos demais pares, que votem favorável a estas MOÇÕES.

SALA DAS SESSÕES, VEREADO$'

PAULO C 	DIAS DE MORAES

VEREADOR

UNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

leme

o EDUARDO GOMES

VEREADOR

Antônêo ' .'. no
(Na

ad

VereadorflJno Jún1F
/:

/

Que da presente, seja dada ciência a SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO DE IBIÚNA E IMPRENSA LOCAL e

REGIONAL.